
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 117 

Del  06/02/2023

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 23 del 24 gennaio 2023

OGGETTO: Contratti di telefonia fissa e traffico dati ADSL-  Integrazione Impegni di spesa per 
il periodo a tutto il 31.12.2023.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
• con D.D. Reg. Gen. N. 815 del 12.08.2022 è stata prorogata a tutto il 02.10.2023 

l'adesione  alla  Convenzione  Consip  Telefonia  Fissa  5,  stipulata  col  fornitore 
Fastweb S.p.A. di Milano;

• con D.D. Reg. Gen. nr. 622 del 23.06.2022 si è provveduto ad integrare, sino al  
31.12.2022, gli  impegni di  spesa per le linee fisse e ADSL ancora attive con il  
fornitore Telecom Italia S.p.A.;

• per quel che riguarda le utenze migrate alla convenzione Consip TF5 col fornitore 
Fastweb  S.p.A.,  ne  sono rimaste,  per  motivi  tecnici  ancora  due attivate  con il 
precedente fornitore Telecom Italia S.p.A.: il numero verde (utenza n. 800991952) 
ed il modem ADSL del centralino comunale (utenza n. 019689011); 

RITENUTO necessario,  alla luce delle considerazioni  di  cui  ai  punti  precedenti,  
prorogare di ulteriori dodici mesi il contratto di cui al punto 2, procedendo ad impegnare la  
somma  necessaria  per  complessivi  €  850,00#  nei  confronti  dell'operatore  telefonico 
Telecom Italia S.p.A. a tutto il 31.12.2023; 

PRESO  ATTO della  eventuale  necessità  che  si  potrà  manifestare  di  dover 
impegnare  nuove  risorse  finanziarie  o  di  ridurre  gli  stanziamenti  impegnati  nel  caso 
dovessero verificarsi maggiori o minori costi rispetto a quelli previsti legati a maggiori o 
minori  consumi  effettuati  o  ancora  da  effettuare  ad  oggi  non  preventivabili,  dando 
mandato  all'Ufficio  Ragioneria  di  provvedere,  su  apposita  segnalazione  dell'Ufficio 
Provveditorato, all'aggiornamento degli importi sulla base delle effettive esigenze, senza 
necessità di ulteriori atti;

DATO ATTO:
• che non è prevista la richiesta di un nuovo CIG quando la proroga sia concessa 

per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo a  precedente 
affidatario)  nelle  more  dell'espletamento  delle  procedure  necessarie  per 
l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario;



• che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20.12.2022, con la quale sono 

stati  approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione (DUP)  2023-2025 ed il  
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  5  del  05.01.2023 con la  quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica Smart CIG;

• La Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Per tutte le motivazioni espresse in premessa, di impegnare a favore di:

RAGIONE SOCIALE  TELECOM ITALIA S.P.A.   

INDIRIZZO Via Gaetano Negri, 1  

CAP 20123

LOCALITA' Milano

PROVINCIA MI

STATO ITALIA

PARTITA  IVA 00488410010

CODICE FISCALE 00488410010

con riferimento alle utenze numero verde (utenza n. 800991952) e modem ADSL 
del  centralino  comunale  (utenza  n.  019689011)  per  una  spesa  presunta  di  € 
850,00=  per il periodo a tutto il 31.12.2023, così nel dettaglio: 

• telefonia fissa + HDSL - contratto Consip 4: 
✗ €  850,00 alla codifica 01.11-1.03.02.05.001 (cap. 2119).

2. Di dare atto:
• della eventuale necessità che si potrà manifestare di dover impegnare nuove 

risorse finanziarie o di ridurre gli  stanziamenti impegnati  nel caso dovessero 
verificarsi maggiori o minori costi rispetto a quelli previsti  legati a maggiori o 



minori  consumi  effettuati  o  ancora  da  effettuare  ad  oggi  non  preventivabili, 
dando mandato all'ufficio ragioneria di provvedere, su apposita segnalazione 
dell'ufficio  scrivente,  all'aggiornamento degli  importi  sulla  base delle effettive 
esigenze, senza necessità di ulteriori atti;

• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  e che la spesa nascente dal  presente atto è soggetta a 
codifica Smart CIG: ZA409B4930;

• che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

  MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP ACCERTAMENTO O 
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2023 2119 NUOVO € 850,00
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, Selene Preve / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
SELENE PREVE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


